Erat autem nox. Hoc expressit euangelista ad ostendendum oportunitatem temporis ad peragendum proditorem, & ad denotandum in iudaeis tenebrositatem.

† 1. q. r. c. v. n. c. 23. c. Marc. 14. b

Sup. 1. d

NIC. DE LYRA.

Quia a libero arbitrio depēdit vi tute pro pria, est manifestū iudicium deitatis. Quatio confirmat conclusionem predictam ex dignitate eorum: quorum pedes lauat ante, &c.

Et post buccellam introiuit in eum ad amplius ipsam possidendam, quia ingratus obsequijs Christi factus est in potestate demonis magis, quam ante.

Quidam enim putabant: quia tulos habebat iudas, quod dixisset ei Iesus: Eme ca que sunt opus nobis ad diem festum: aut egenis ut aliquid daret.

Quidam enim putabant: quia tulos habebat iudas, quod dixisset ei Iesus: Eme ca que sunt opus nobis ad diem festum: aut egenis ut aliquid daret.

Dimis

Dimis

MORALITER.

Christum in membris suis affligentes ea calumnijs & exactionibus in iustis. Iesus turbatus est spiritu & protestatus est &c. Virtuosum est. n. cōturbati contra vitia.

NICOLAVS DE LYRA.

Quidam &c. quia local. i. quia portabat elemosinas datas pro Christo & discipulis eius. Quod dixit. Qui imminuit in crastino, ut dicitur est. In talibus enim solempnitatibus iudei lautius vivebant.

Quidam &c. quia local. i. quia portabat elemosinas datas pro Christo & discipulis eius. Quod dixit. Qui imminuit in crastino, ut dicitur est. In talibus enim solempnitatibus iudei lautius vivebant.

MORALITER.

Cum ergo accepit. Quia sacerdos Christi corpus sumens indigne magis elongatur a Deo. Cum ergo exisset, dixit Iesus. Secundum Aug. Per exitum Iude de se

De pe. d. 4. c. h. c. lo. c. 2. §. hoc ergo. supra 7. c. & 1. e

1. lo. 2. b

Act. 1.

Mandatam dilectionis quare nati

In epist. 1. 104. tract. 5. non longe a mod. 10. 9.

§ 1. a &

1. b. sup. 1. 63. in mod.

De Da. mo. Audite, quo ego uado, & intellecta uia, qua sequi potest... dicit Petrus ut sequi paratus. Et quia huc eius animum nouit dñs, dixit non modo eum posse. in quo non abfuit ipem futurum, fed confirmat. Sequitur aut postea...

NIC. DE LYRA

Quia ego uado non dico, quia adhuc erat imperfectus ad tolerandum constantem mortem per Christo, sicut patris per sequentem effectum... Respondit Iesus. Reprimendo eius presumptionem...

ran per unum diem. secundum quod dicitur Job. xix. quia Iudei non intrauerunt pratorium Pilati illa die, qua passus est Christus, ne contaminarentur... Respondit Iesus. Amen amen dico tibi: non cantabit gallus: donec ter me neques.

ADDITIO I.

Ex hoc quod pedes discipulorum lauabantur, non sequitur quod haberet lotos pedes, nec quod discederet. Mos enim erat ut itinerantes pedes lauantur, ut patet Gen. xxiij. ubi cum Abraham angelus sibi occurrentes, quos homines esse credebant, inuicem...

ADDITIO II.

Hs dua ratione assignata per Postill. ad hoc quod mandatum de dilectione proximi hic positum dicitur nouum, non uidentur sufficere. Prima. n. ratio, que sumitur ex renouatione anima in lege noua, non uidentur ualere, nam renouatio anime proprie fit per gratiam a Deo infusam...

A consilijs continentur quod de primo patet cum dominus consilijs Mat. xix. si uis perfectus esse, uade & uende omnia, que habes & da pauperibus... Replicat. In c. xiiij. ubi dicitur: Quis sit uisus in hoc ca. descripta...

dati executione, q fieri non potest sine habitu illo infuso. Est igitur cauillatio Bur. tentata per tractatio et secunda rationis est quedam tertiau cauillatio. Nam differentia noue legis & ueteris Testamenti est timor & amor. Opera. n. legis erant seruilia, & quasi mercennaria: opera autem gratie amoris: & id q sub lege erant...

REPLICA I.

In c. xiiij. ubi dicitur: Ccepit laure pedes. Postillator dicit lotos, quia nudipedes ibant. Burg. se opponit hic sicut Mar. vi. uide ibi correctum. Quod hic specialiter dicit de Abraham, qui obrutur angelos pedum loturum prout dicit Gen. xxiij. iuncta autoritate beati Dion. xv. angelice hierarchie, est contra Bur. quia ibi dicitur, angelos semper apparuisse nudis pedibus.

Quia... Contra Gra... Insuper...

Marginal notes in right margin: De... Luc. xii...

Marginal notes in right margin: de ciuit. Dei. ca. x. ... Error Aiba...

GLOS ORD CAP XIII

Et ait de discipulis suis... Sequitur Non tur. Aug Ne ait morte tanquam...

hic: Neq; formidet non est de textu: sed infr. eo. ca. ponitur...

CAP XIII

air discipulis suis Non turbetur cor vestrum...

me credite. In domo patris mei mansiones multae sunt...

Si abie. Non est intelligendum, quod in gloria caelesti...

Si quis non credit... Non creditis, quia non videtis...

NIC DE LYRA CAP XIII

ait de discipulis suis Postquam ergo Christus confortavit discipulos...

MORALITER

Et ait de discipulis suis Non tur. Quoniam immediate ante dixerat...

Et ait de discipulis suis... Mas dicit eos vtrumq; nescire, nesciens eo scire...

Et ait de discipulis suis... Nemo venit ad patrem nisi per me...

NIC DE LYRA

licet non intellexerit ad plenum... Dicit ei Tho. Do. nesc. quo ua. &c.

MORALITER. Et ait de discipulis suis. Non tur. Quoniam...

Et dicitur in duas, quia primo remouet dubium...

Et dicitur in duas, quia primo remouet dubium...

Et dicitur in duas, quia primo remouet dubium...

MORALITER. Et ait de discipulis suis. Non tur. Quoniam...

Ma. Aug. Quia si ipse simbra, Petrus umbra sanant. Vel opus eius est, qd per loquitur, & docet aliquos discipulis ue...

f Et ego rogabo pa. Hoc conuenit Christo in quantum homo, & adu- ans nos est. g Et alium para. i. consolatorum: Dicit autem alium, ad ostendendum...

NICOLAVS DE LYRA. Et maior. Hoc patet primo in doctrina. Plures enim conuersi sunt ad fidem per predicationem apostolorum, quam per predicationem Christi...

MORALITER. Et quodcumque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam, ut clarificetur pater in filio: Iesus interpretatur salus, & ideo quod non pertinet ad salutem, non petitur in nomine eius...

Quia ego pater & uos uiuistis. In illo die uos cognoscetis, quia ego sum in patre meo, & uos in me, & ego in uobis. Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est qui diligit me...

Domine quid factum est &c. & non mundo? quasi dicat: unde nobis tanta excellentia? Respondit Iesus: Reddens causam huius scilicet: prouocatum dilectionis & obedientiam ad Christum, que erat in apostolis, non sic autem in alijs...

NICOLAVS DE LYRA. Quia e. q. d. licet moriar ex infirmitate carnis, tamen resurgam uirtute deitatis, que semper uiuit. b Et uos ui. Hoc dicit affectu ad eos, quia timebant mori cum ipso...

MORALITER. Et ad eum uenientis, & mansionem apud eum faciemus. Gregorius. In quorundam enim corda uenit & mansionem non facit, quia per compunctionem quidem respectum Dei percipiunt...

1. Pacem relin. no. Iturus ad patrem. Pacem re. Et repetens de eo dem. Pacem me. do. Et hoc est quod propheta dicit: Pacem sup pacem. Pax est in hoc seculo, in qua manent hostes vicini...

d. Neque formidet. Hoc addit eos affectuando, quia timebant mori. e. Audistis quia ego &c. quasi dicat non sic recedo a vobis per mortem...

2. Non turbetur. quia in pace uos relinquo. non turbetur cor uestrum. Non turbetur cor uestrum neque formidet. Audistis quia ego dixi uobis: Turbatur cor uestrum neque formidet...

me, gauderetis utique, quia uado ad patrem, quia pater maior me est. Et nunc dixi uobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis. Iam non multa loquar uobis...

3. Si diligetis. August. Hoc erat ire ad eum, & recedere a nobis, mutare atque immortale facere, quod suscepit ex nobis mortale, & leuare in celum...

4. Venit enim princeps mundi huius: & in me non habet quidquam. Sed ut cognoscat mundus: quia diligo patrem: & sicut mandatum dedit mihi pater: sic facio. Surgite etiam hinc...

5. Non turbetur cor uestrum. Non turbetur cor uestrum neque formidet. Audistis quia ego dixi uobis: Turbatur cor uestrum neque formidet...

6. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

7. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

8. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

NICOLAUS DE LYRA

1. Pacem meam. Hic ostendit reditus sui utilitatem, quae est consequutio vera pacis. Et hoc est quod dicit: Pacem relinquo uobis, pacem meam &c. Post resurrectionem enim suam eis apparuit dicens: Pax uobis...

2. Non turbetur cor uestrum. Non turbetur cor uestrum neque formidet. Audistis quia ego dixi uobis: Turbatur cor uestrum neque formidet...

3. Si diligetis. August. Hoc erat ire ad eum, & recedere a nobis, mutare atque immortale facere, quod suscepit ex nobis mortale, & leuare in celum...

4. Venit enim princeps mundi huius: & in me non habet quidquam. Sed ut cognoscat mundus: quia diligo patrem: & sicut mandatum dedit mihi pater: sic facio. Surgite etiam hinc...

GLOS. ORD. CAP. XV.

1. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

fructuosi fructuantur, ne humor nimis dispergatur, & sic uirtus unita fortificatur & magis fructificat, sic per tribulationes iocunditatem uirtus presentis a fidelibus rescindit, & corda eorum retrahuntur ab amore mundanorum...

CAP. XV.

1. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

2. Non turbetur cor uestrum. Non turbetur cor uestrum neque formidet. Audistis quia ego dixi uobis: Turbatur cor uestrum neque formidet...

3. Si diligetis. August. Hoc erat ire ad eum, & recedere a nobis, mutare atque immortale facere, quod suscepit ex nobis mortale, & leuare in celum...

4. Venit enim princeps mundi huius: & in me non habet quidquam. Sed ut cognoscat mundus: quia diligo patrem: & sicut mandatum dedit mihi pater: sic facio. Surgite etiam hinc...

5. Non turbetur cor uestrum. Non turbetur cor uestrum neque formidet. Audistis quia ego dixi uobis: Turbatur cor uestrum neque formidet...

6. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

7. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

8. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

9. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

10. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

NICOLAUS DE LYRA CAP. XV.

1. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

2. Non turbetur cor uestrum. Non turbetur cor uestrum neque formidet. Audistis quia ego dixi uobis: Turbatur cor uestrum neque formidet...

3. Si diligetis. August. Hoc erat ire ad eum, & recedere a nobis, mutare atque immortale facere, quod suscepit ex nobis mortale, & leuare in celum...

4. Venit enim princeps mundi huius: & in me non habet quidquam. Sed ut cognoscat mundus: quia diligo patrem: & sicut mandatum dedit mihi pater: sic facio. Surgite etiam hinc...

5. Non turbetur cor uestrum. Non turbetur cor uestrum neque formidet. Audistis quia ego dixi uobis: Turbatur cor uestrum neque formidet...

6. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

7. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

8. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

MORALITER.

1. Ego sum uis. Et me precedentem ad passionem debetis sequi, quia ego sum uitis. i. caput uestrum eiusdem naturae uobiscum, ut in me possit fructificare humana natura...

2. Non turbetur cor uestrum. Non turbetur cor uestrum neque formidet. Audistis quia ego dixi uobis: Turbatur cor uestrum neque formidet...

In hoc dicitur. Qui manet in me, fructum multum fert, quod est ex gratia Dei, & ita est gloria eius, non hominis & hoc est in hoc...

Sicut dicitur. Ma. in e. d. qui Christus ex amore ad patrem factus est obediens usque ad mortem, ut habetur Phil. ii. & per hoc unio eius ad patrem augmentata est in quantum gloria anima derivata est ad corpus eius in sua resurrectione.

NIC DE LYRA. Quia illud quod petitur etiam pertinet ad salutem, non semper statim datur a Deo: sed differunt, ut congruo tempore detur & pro se: quia oratio sanctorum de salute aliorum aliquando impeditur...

debet vita corporalis expi. & ideo cum corpus proprium sit maximum bonum, quod nobis remanet pro proximo exponendum, patet quod in tali expositione est maximum signum dilectionis ad proximum.

MORALITER.

Hec in quantum sunt nobis ut gaudium meum in vobis sit & gratia. Quod autem sequitur, est inductio ad amorem charitatis, propter quod sensus literalis est de se moralis, nec occurrit alia...

Haec man. Hic ostendit, quis sit fructus, quem dixerat, pro quo & dabit pater quod petimus, qui & hoc dedit, ut diligamus...

NIC DE LYRA.

lis. f. vocatio ad fidem & gratiam & apostolorum & huiusmodi. Et ista vocatio est effectus prima, secundum illud ad Rom. viii. Quos praedestinavit, hos & vocavit...

MORALITER.

Quia me priorem dicitur, propter quod dicit Augustinus in sermone: Recusat esse in corpore, qui odium non vult sustinere cum capite. Secunda ratio sumitur ex parte mundi...

Sec. qui tamen sese persequuntur, ut superbi & cupidi. Propter hoc dicitur, quod duplex est amor, scilicet amicitiae & concupiscentiae. In amore autem amicitiae similitudo est causa amoris, quia amicus vult amico bonum...

NIC DE LYRA.

Quia me priorem dicitur, propter quod dicit Augustinus in sermone: Recusat esse in corpore, qui odium non vult sustinere cum capite. Secunda ratio sumitur ex parte mundi...

MORALITER.

Quia me priorem dicitur, propter quod dicit Augustinus in sermone: Recusat esse in corpore, qui odium non vult sustinere cum capite. Secunda ratio sumitur ex parte mundi...

glorificatus

Supra 13. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

C

C

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

1. Th. 4. d. 1. Ioan. 3. d

Exempti illi quib. non uenit, nec loquutus est, habent excusa...

Quem ego mitto. Die Pentecostes uenit spūs sctūs in centum...

Qui a patre procedit a pater & filio: sed filius dī a patre...

NICOLAUS DE LYRA

Et loquitur eis fuisse peccatum...

Et loquutus eis fuisse, peccatum...

nō haberent. Nunc autem ꝑ excusa...

me odit, & patrem meum odit...

opera non fecissem in illis, quāz...

rent. Nunc autem & uiderūt: & o...

derūt & me & patrem meum. Sed...

ut impleatur sermo, qui in lege co...

ꝑ scriptus est: ꝑ quia odio habue...

runt me gratis. Cum autē uenerit...

paracletus, quem ego mitto, uo...

bis a patre spūritu ueritatis, qui...

patre procedit, illē testimoniū per...

hibebit de me. Et uos testimoniū...

perhibebitis, quia ab initio mecū...

firmamam. Et hoc est quod dicitur: Cum uenit a. i. consolator...

MORALITER

Si opera &c. Per hoc ostenditur, q̄ quilibet praelatus & cura...

Quem

GLOS. ORD. CAP. XVI.

Acc loquutus sum &c. Postq̄ exēplo suo docuit ferre...

CAP. XVI

Acc loquutus sū uobis, ꝑ quia...

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XVI.

Acc loquitur. Postquam Christus ali...

MORALITER

Hac loquutus &c. In hoc capitulo Christus induxit discipulos...

multa pax, & nō scādālū. Vñ. n. scādālū: Quod passuri? Abq̄...

synagogis faciet uos. Sed ꝑ uenit...

hora, ut omnis qui ꝑ interficit...

vos, arbitretur ꝑ obsequium se...

Deo. Et hæc faciēt uobis, quia...

nō nouerunt patrem: nec ꝑ me. Sed...

hæc loquutus sum uobis, ut cū uenit...

nerit horā eorū, reminiscāmini,

quia ego dixi uobis: Hęc autem uo...

bis ab initio non dixi, quia uobis...

cum eram. Et nunc uado ad eum...

ꝑ me misit: & nemo ex uobis inter...

rogat me, quo uadis. Sed quia hæc...

loquutus sū uobis, tristitia imple...

bit cor uestrum. Sed ego ueritatem...

dico uobis: expedit uobis, ut ego uo...

dam. Si enim non abiero, paracle...

tus non ueniet ad uos. Si autem ab...

iero, mittam eū ad uos. Et cū uene...

rit ille, arguet mundum de peccato...

& de iusticia, & de iudicio. De pec...

cato quidem, quia non ꝑ credide...

rūt in me. De iusticia uero: quia ad...

patrem uado, & iam nōn uidebitis...

NICOLAUS DE LYRA

Et de synagoga reputabat magna: sicut apud nos ecclesia de eccle...

Sed uenit ho. &c. de propinquo.

Vt om. qui in u. &c. ob. p. d. Quod dupliciter intelligitur. Vno mo...

Sed hæc loquutus sum uobis, quia ego di. uo. ut facilius tolleretis,

tamquam predica nobis ab eo, qui certitudinaliter potest denunciar...

que synagogis faciet uos. Sed ꝑ uenit...

hora, ut omnis qui ꝑ interficit...

vos, arbitretur ꝑ obsequium se...

Deo. Et hæc faciēt uobis, quia...

nō nouerunt patrem: nec ꝑ me. Sed...

hæc loquutus sum uobis, ut cū uenit...

nerit horā eorū, reminiscāmini,

quia ego dixi uobis: Hęc autem uo...

bis ab initio non dixi, quia uobis...

cum eram. Et nunc uado ad eum...

ꝑ me misit: & nemo ex uobis inter...

rogat me, quo uadis. Sed quia hæc...

loquutus sū uobis, tristitia imple...

bit cor uestrum. Sed ego ueritatem...

dico uobis: expedit uobis, ut ego uo...

dam. Si enim non abiero, paracle...

tus non ueniet ad uos. Si autem ab...

iero, mittam eū ad uos. Et cū uene...

rit ille, arguet mundum de peccato...

& de iusticia, & de iudicio. De pec...

cato quidem, quia non ꝑ credide...

rūt in me. De iusticia uero: quia ad...

patrem uado, & iam nōn uidebitis...

MORALITER

Sed uobis. Mors enim est ultimum terribilium in pre...

a Deum, quia si damnatum illum sequuntur, cum eo damnantur. & ne sibi credant parci, terrentur supplicio illius superbi.

h Loquetur, f. nobis. Sed non intelligendum hoc generaliter de omnibus. Quia audit spiritus sanctus a patre & filio: quia ab eis accipit scientiam infinitam.

Q. Me occiso, de quo inimici gaudebant. Similiter pro-rant omnes boni in erumnis huius seculi, sed mundi amatores gaudent.

uolebant eum interrogare, & dixit eis: De hoc queritis inter uos, quia dixi: Modicum, & non uidebitis me.

Me non inter qui. q. d. ex presentia spiritus sancti nobis a patre missi sic eritis illuminati, quod non indigebitis querere sicut modo.

NICOLAUS DE LYRA.

ante, quia iam non erat in mortali corpore. De iudicio. & c. d. ab eis sicut supra expositum est. ca. xii.

Quia uia. & c. q. d. quando in celum ascendam, ex tunc non uidebitis me communiter loquendo, nisi in generali resurrectione.

Quia na. est homo in mun. & non dixit, puer: quia Christus homo perfectus uitam eternam inchoabit per sua resurrectione.

Quia non inter qui. q. d. ex presentia spiritus sancti nobis a patre missi sic eritis illuminati, quod non indigebitis querere sicut modo.

Me non inter qui. q. d. ex presentia spiritus sancti nobis a patre missi sic eritis illuminati, quod non indigebitis querere sicut modo.

Et patrem, quia humanitatem ad inuisibilia patet... Reliquit mundum quia ab aspectu amatorum mundi, quod tulerant, abstulit. Redit ad patriam, quia amatoribus suis se equalem credendum docuit patri.

modo creditis. q.d. parum stabitis in hac fidei confessione... Et ueni in mundum, & uado ad patrem. Dicunt ei discipuli eius: Ecce nunc palam loqueris & prouerbium nullum dicis.

NICOLAUS DE LYRA

post passionem ipsius suas petitiones ad Deum formabant: ideo Christus per illa uerba uult exprimeret, quod scire possent hoc facere propter familiaritatem patris ad ipsos.

Christo in carne passio, & nos eadem cogitatione ar. & c. Occasione cuiusdam dicit in ca. queritur, utrum plenitudo spiritus sancti debuit dari immediate post ascensionem Christi?

litas fuit declarata in Christi ascensione: secundum quod dixit Mich. j. Ascendit ante eos pandens iter. Et ideo plenitudo spiritus sancti non debuit dari ante ascensionem Christi.

Christus non tantum orauit ad aliquid impetrandum, sed etiam ad dandum nobis orandi exemplum. Et ideo oratio sua hic describitur optimis circumstantiis disposita.

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XVII.

Hec loquitur. Postquam confortauit discipulos suos per doctrinam beneficium, hic consequenter eos confortauit per orationis suffragium. Circa quod notandum, quod oratio est petitio decore ad Deum.

Mala sunt magis terribilia ex duobus. primo ex magnitudine mali, quod timeatur. Secundo ex debilitate timoris, cum minus possit resistere.

Christus non tantum orauit ad aliquid impetrandum, sed etiam ad dandum nobis orandi exemplum. Et ideo oratio sua hic describitur optimis circumstantiis disposita.

Hec loquitur est Iesus, & subleuatis oculis in celum, dixit: pater, ueni hora, & clarifica filium tuum, ut fili...

MORALITER.

Hec loquitur est Iesus, & sic orat. In hoc docuit nos ad celum cum oramus lenare oculos, quod secundum Da. Oratio est eleuatio mentis i deum.

Disinse

Modo

G

C

Attonem

D

Oratio

uis

Mar. 17. f

De pen.

ex bonor.

Hec

Si pater noster cognoscatur, per quem clarificatur, i. populis...

ne ipsius primi & summi boni per apertam uisionem & fruicionem...

eternam. Hac est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum Deum...

sed determinat ly Deu. Et est sensus, quia illa est sola deitas...

Defectus

In emg. 10. c. 17. tract. 10. 9.

Vita aeterna

NICOLAVS DE LYRA

Hac est au. Hic remouet quidam d'ubitationem. posse enim aliquis credere...

ter sancte. Circa primum ponit quatuor rationes ad ostendendum...

MORALITER

Hac est autem uita aeterna. Per hoc excluduntur errores omnium...

& de his exequutus est & conclusit in fide credentium. Iam pro eis rogat...

Et mea omnia tua sunt, & mea mea sunt: & clarificatus sum in eis...

Et mea omnia tua sunt, & mea mea sunt: & clarificatus sum in eis. Et iam non sum in mundo...

Et mea omnia tua sunt, & mea mea sunt: & clarificatus sum in eis. Et iam non sum in mundo...

NICOLAVS DE LYRA

Et mea omnia tua sunt, quia propter inseparabilem unionem humanitatis...

NICOLAVS DE LYRA

Et mea omnia tua sunt, quia propter inseparabilem unionem humanitatis...

Hebr. 9. Diuina

Diuina

Diuina

Per uerbu. Per uerbu euagelii, qd est coru, no q per eos tu...

dam imitationis, quia Christi hominis & Dei est unitas personarum...

pro eis qui credituri sunt per uerbum... corum in me, ut omnes unum sint...

filius non esse causa perfectionis apostolorum... c. Et c. l. q. r. d. m. d. a. q. uia potestas mira...

& ipse in nobis unum sint, ut mundus credat, quia tu me misisti...

Ego in eis, & tu in me, ut sint consummati in unum, & cognoscat mundus...

quos dedisti mihi, uolo ut ubi sum ego, & illi sint mecum, ut uideant claritatem meam...

Quia dilexisti eos in me, ut uideant claritatem meam, quam dedisti mihi...

quia dilexisti me ante constitutionem nem mundi. Pater iuste mundum te non cognouit...

Quia dilexisti me ante constitutionem nem mundi, pater iuste mundum te non cognouit...

me misisti. Et notum feci eis nomen tuum, & notum faciam, ut dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis...

Trinitatis, quod erat alijs ignotum, ut praedictum est, per doctrinam Christi fuit apostolis reuelatum...

NICOLAUS DE LYRA.

GLOR ORD. CAP XVIII. A. cum dicitur. Sequitur, b. Egressus est cum discipulis...

CAP. XVIII. NICOLAUS DE LYRA. CAP. XVIII. A. cum dicitur. Sequitur...

Accum dicitur. Iesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem...

MORALITER. Hic cum dicitur, & c. trans torrentem, qui interpretatur tristis introitus...

Phis. In horto capitur ut deleter peccatum commissum in horto deliciarum...

magis querentibus eum obuiam in i Respondentur ei: Iesum. V. ite. n. diuinitatis factum est...

Cedron ubi erat hortus: in quem introiuit ipse & discipuli eius. Sciebat autem Iudas...

Et ergo dixit eis, ego sum, abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram...

Iterum ergo interrogauit eos: Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum...

Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Dicitur ei: Iesum Nazarenum...

Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Dicitur ei: Iesum Nazarenum...

Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Dicitur ei: Iesum Nazarenum...

Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Dicitur ei: Iesum Nazarenum...

Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Dicitur ei: Iesum Nazarenum...

Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Dicitur ei: Iesum Nazarenum...

Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Dicitur ei: Iesum Nazarenum...

MORALITER.

hoc igitur quod Christus inuit illuc imminente su passionis, si gnificatur, qd Christianus ire volens ad martyrium...

hoc igitur quod Christus inuit illuc imminente su passionis, si gnificatur, qd Christianus ire volens ad martyrium...

hoc igitur quod Christus inuit illuc imminente su passionis, si gnificatur, qd Christianus ire volens ad martyrium...

hoc igitur quod Christus inuit illuc imminente su passionis, si gnificatur, qd Christianus ire volens ad martyrium...

Ac si diceret: Quiescat vindicta. Aliter: Converte gladiu in locu suu... Mitte gladium tuu in vaginam...

Annam primu. Erat enim focer Cai-phaz, qui erat pontifex anni illius. Erat autem Caiphas, qui consilium dederat Iudaeis...

Et addux. eum ad Annam primu. i. primo. Cuius causa subditur: Erat enim focer Cai-phaz...

Et addux. eum ad Annam primu. i. primo. Cuius causa subditur: Erat enim focer Cai-phaz...

Et addux. eum ad Annam primu. i. primo. Cuius causa subditur: Erat enim focer Cai-phaz...

Et addux. eum ad Annam primu. i. primo. Cuius causa subditur: Erat enim focer Cai-phaz...

NIC. DE LYRA. Et abiecit auri eius dex. Crediti. n. eum magis ledere: sed diuina ordinatione istius declinavit...

MORALITER. Erat autem no. seruo Malchus. Hoc ad dit euangelista ad ostendendam certitudinem rei gestae...

Hinc potius ostendit praepcepta patientiae, non ostentatione A corpnis, sed cordis preparatione...

NIC. DE LYRA. Sic resp. pon. Ille. n. minister sceleris accepit responsum Iesu...

Hinc potius ostendit praepcepta patientiae, non ostentatione A corpnis, sed cordis preparatione...

MORALITER. Erat autem no. seruo Malchus. Hoc ad dit euangelista ad ostendendam certitudinem rei gestae...

quia post primam negationem Petrus timuit timere inter Iudgos: quod voluit exire: & tunc alia ancilla videns eum timidum...

quia post primam negationem Petrus timuit timere inter Iudgos: quod voluit exire: & tunc alia ancilla videns eum timidum...

quia post primam negationem Petrus timuit timere inter Iudgos: quod voluit exire: & tunc alia ancilla videns eum timidum...

MORALITER. Erat autem no. seruo Malchus. Hoc ad dit euangelista ad ostendendam certitudinem rei gestae...

7 Fili. de. Ecce altera maior invidia. q. a parva videbat illicita af...

1 Luc. 23. c. 1. Erat autem. Parascève, quod interpre...

NIC. DE LYRA. Er dicit eis, ec. homo. q. d. si in di...

Et in. est. ut veritate magis posset cognoscere extra tumultu...

1. Erat autem. Parascève, quod interpre...

NIC. DE LYRA. Er dicit eis, ec. homo. q. d. si in di...

diei, & eadem est sexta preparatio. A. R. q. ne. Adhuc terror quem de...

1. Erat autem. Parascève, quod interpre...

NIC. DE LYRA. Er dicit eis, ec. homo. q. d. si in di...

Vbi crucifixi erunt. Crucifixio enim erat turpissimum genus mortis...

1. Erat autem. Parascève, quod interpre...

NIC. DE LYRA. Er dicit eis, ec. homo. q. d. si in di...

Deus. Quia charitas supereminet oib. p. totu, q. nemo est eius...
exp. q. p. tenere videtur ad totu, a quo toto sicut Græca indi...

secundum quod dicitur Luc. V. forte ista persona hic notata...
tes in amore Christi propinquus stabant. sicut dicit Ioh. alia autem mul...

NIC. DE LYRA.

Desu. con. per to. Ex hoc dicitur aliqui, q. Christus praeiosis vestib. rebarur. Sed...

Cum uidisset ergo Iesus matrem & discipulum, quem diligebat. Ioh. qui scripsit hoc evangelium...

Desu. con. per to. Ex hoc dicitur aliqui, q. Christus praeiosis vestib. rebarur. Sed...

MORALITER. Cum in ergo & ca. per hoc autem, quod positus in tanto tormento...

Sed unus. Vigilanti verbo usus est. Nō dicit, percussit, vel vulneravit...

NIC. DE LYRA. Erat enim m. quia sicut dictum est, solennitas eius duplicabatur...

Desu. con. per to. Ex hoc dicitur aliqui, q. Christus praeiosis vestib. rebarur. Sed...

MORALITER. Cum in ergo & ca. per hoc autem, quod positus in tanto tormento...

Et permisit Pila. Tunc propter reverentiam petentis, tunc propter innocentiam Christi...

nerent in cruce corpora sabbatho, (erat enim magnus dies ille sabbathi) rogauerunt Pilatum...

MORALITER. Sed unus m. lan. la. e. ap. ut certificaretur de morte eius...

ADDITIO II. Non solum tempore passionis, sed etiam tempore gaudij seu coniuugij...

Et illa no. Nox ante aduentu Christi, in qua nullus ad perfe...

Dicit eis: Mittite in dexteram nauigij &c. Predicit certitudinali...

erat a Chana Galilee, & filij Zebedei, & alij ex discipulis eius duo. Dicit eis Simon Petrus: Vado piscari...

Dicit et. Hic consequenter ponitur Christi apparetur cogniti. Circa quod sciendum, quod puritas mentis...

Venite. Hic dicitur maducasse Iesus estis pisces panem. In alio...

Hoc iam ter. m. &c. Videtur qd deberet dici, quarto. quia iam alias tres...

stis nunc. Ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terram plenum magnis piscibus centum quinquaginta...

ter dicit, qd tertio, referatur ad dicit apperitionis. dua aut prime facte sunt in vna die...

NICOLAVS DE LYRA

quia Simon fuit nomen eius primum. Petrus autem erat nomen sibi de nouo...

MORALITER

Dicit eis Simon Petrus, Vado piscari. Per artificium piscandi significatur officium predicandi...

NICOLAVS DE LYRA

Ascendit Si. Pe. &c. pi. di. ij. Numerum & magnitudinem exprimit, ad declarationem miraculi ex tanta captione...

MORALITER

Simone dicitur. Ex hoc patet qd promouendi ad curam aiaru sunt examinandi de fide & discipline...

INDEX
ALPHABETICVS
EX INTERPRETATIONIBVS
SVPER VETVS ET NOVVM
TESTAMENTVM,

Ex Glossa scilicet Ordinaria, & Interlineari; Ex Nicolai de
Lyra tam Literali quam Morali Postilla;

Ac Quæstione Quodlibetica, Vtrum Messias, Deus & homo existens, & in lege
promissus, venerit, an adhuc venturus à Iudæis verè expectetur;

NECNON EX EIVSDEM LIBELLO RESPONSALI OBIECTIONIBVS
cuiusdam Iudæi contra Euangelium Matthæi,

*Ex Additionibus præterea Pauli Episcopi Burgensis, Iudaismum repudiantis, ad Lyrani
Postillam: atque ex Matthæi Thoringi Ord. Minorum Correctorio siue Replicis,*

SELEÇTAS OMNES CONTINENS SENTENTIAS.

VENETIIS, M D LXXXVIII.

INDEX ALPHABETICVS

selectas omnes continens sententias.

AA DOMINE DEVS ETC.
 Ab aliquibus expostitoribus ratio ponitur quare ter ponitur: sed est ex ignorantia Hebraici sermonis parte 4. 110. D. n. sine.
 Est enim apud Hebræos una dictio ex tribus litteris composita: quæ sic sonat aha: aduerbium admirandi. 132. C. & 157. C. in princ.
 Dicitur: & hæc dictio est quæ dicitur interiectio, exprimens dolorem. & 18. G. & H. dicitur interiectio admiratis seu cogeretis. 353. B.
Aaron natus fuit tribus annis ante Moysen, & ante præceptum de submersione masculorum Hebræorum. parte 1. 132. H. & folio. 135. B.
Aaron & Moyses, sancti sunt, & perfecti. Et magis euangelij, quam legis discipuli ostenduntur. parte 1. 291. G. & 298. H.
Aaron aliquando præponitur Moysi, aliquando etiam Moyses præponitur, cum simul combinantur: & quare. parte 1. 136. G.
Aaron quomodo dicitur propheta Moysi, parte 1. 137. B.
Aaron licet non dicatur proprie propheta, habuit tamen reuelationem à Deo immediate. parte 1. 133. F. & 137. D.
Aaron quomodo fuit consecratus in pontificem per Moysen, cum ipse non esset sacerdos. parte 1. 228. H. & 229. C.
Aaron erat ordinatus in his, quæ pertinebant ad populum. Moyses autem in his, quæ pertinebant ad Deum. parte 1. 142. D.
Aaron & Moyses sufficiunt, ut tota gens Israel saluetur. Quid amplius est in his duobus, quæ tanta uirtus, quod meritum, quod sexcenta millia, & eo amplius liberentur, & in Solomis ad minus decem requirebantur, per quos uix saluarentur, qui habitabant Pentapoli. parte 1. 291. F.
Aaron inter sacrificia, semper in humeris sicut & in pectore portabat nomina patriarcharum tribus de causis. parte 1. 189. E.
Aaron cum in Exodo octo uestibus induendus offerretur, in Turtico non addi uidetur, baltheus scilicet, quo linea tunica ante indutam hyacintham præcincta erat parte 1. 192. F.
Aaron & filij eius minore: scilicet sacerdotes diuerso modo uagebantur, parte 1. 196. H.
Aaron quatuor filij cum eo in sacerdotium electi sunt, sed duobus in statu suo manentibus, alij igne diuino exusti sunt, & cæte. parte 1. 269. B.
Aaron soli & filijs suis licuit diuina mysteria nudè videre. parte 1. 272. B. & C.
In Aaron supplicandi Deo & obsecrandi forma datur. parte 1. 291. F.
Aaron ut dicit Rab. Sal. depinxit cum stilo in tabula formam uituli, & tradidit ar. istibus, ut facerent ad similitudinem illius & cæte. parte 1. 198. G. & 199. G.
Aaron qua intentione iussit colligi in aures & ornamenta uxorum & filiarum, quando Hebræi peccabant, ut faceret eis Deos: parte 1. 198. F. G. & 199. E.
Aaron, ut aliqui dicunt proiecit aurum in ignem ut ibi periret, non ut idolum fieret, sed opere diaboli formatus est inde vitulus & cæte. parte 1. 199. G.
Aaron quid intendebat in fabricatione vituli, cum ipse sciret, quod vitulus ille non posset deducere populum, nec etiã intendebat ut adoraretur ut Deus. parte 1. 200. H.
Aaron an & quomodo peccauerit in facto vituli. Et an peccato idololatricæ. parte 1. 200. G.
Aaron peccatum, an aggravetur multum ex magnitudine nocentis, quod in populo fuit subsequutum. parte 1. 201. B.
Aaron tribuitur illud totum malum, quod populus fecit, quia consensit ad faciendum, quod malè petuerat. parte 1. 199. E.
Aaron peccatum in fabricatione vituli, an fuit tantæ grauitatis, ut ipse cum posteritate sua, deberet disperdi. parte 1. folio 232. H. 233. A. C.
Aaron, an per mendacium se excusauit apud Moysen. parte 1. 198. G. & 200. H. & 201. A. B. G.
Aaron, quare, quando, & ubi peccauit & cæte. parte 1. 297. E. & 299. A.
Aaron ante defunctus est quam Israel in aliquam partem promissionis intraret: Moysen autè adhuc uiuente capta est terra Amorrhæorum & cæte. & quid per hoc designatur. parte 1. 314. C.
Aaron quare mortuus est ante ingressum terræ promissionis. parte 1. 298. E. & 314. D. & 331. A.
Azô ubi & quomodo mortuus est, & an Eleazar filius eius & successor in sacerdotio, sepeliuit eum. Et an in monte Hor, vel in Mosera sepultus sit. parte 1. 298. E. F. & 314. D. & 331. A.
A B
Abacuk uaticinium habuit contra Nabuchodonosor & Chaldeos, siue Babylonem, a quibus terra Iuda uastata est, & Ierusalem, templumque subuersum. parte 4. 389. G. & 390. F.
Abacuk historia de missione eius ad Danielem apud Hebræos non legitur. parte 4. 389. H. Et in textu, etiam.
Abacuk liber scriptus fuit per magnum tempus post mortem Iosue. scilicet post octingentos annos & plus. parte 2. 16. C. in fine.
Abagarus rex, qui regnauit iuxta Euphratem scripsit Christo saluatori epistolam, ut habetur in Ecclesiastica historia. parte 5. 17. G.
Abba pater, utriusque uerbi eadem significatio, tamen unum est Græcum, & aliud Latinum. parte 5. 116. D. Item parte 6. 18. F. & 84. G. Et ibidem. H. sic dicitur, hæc duo dictiones sunt id. in significantes. Prima Hebraica, vel potius Syriaca: tamen ea communiter uentur Hebræi, qui lingua Syra & Hebræa sunt propinquæ. Secunda Græca & cæte.
Abba pater, quid mysterij continet, quod simul ponuntur hæc duo uer-

ba, cum idem significant. parte 6. 128. F. & 84. F.
Abdias sub quo regum prophetauit. parte 4. 370. B.
Abdias secundum doctores H. braicos & Latinos fuit dispensator domus Achab regis Israel, qui pauit prophetas quinquagenos & quinquagenos & cæte. parte 4. 370. B.
Abdias donum prophetæ consequutus est, quia abscondit centum prophetas, saluans eos a morte contra persequutionem Iezabelis. parte 2. 155. D. Item parte 4. 370. H.
Abdias secundum doctores fuit tertius quinquagenarius, qui times Deum humiliavit se coram Deo & Elia eius seruo, & non fuit combustus per ignem, sicut cæteri. parte 2. 162. A.
Abdias prophetauit contra Idumæos, qui debebat Iudeos diligere, eo quod a duobus fratribus descendentibus, & ipsi e contrario habuerunt eos odio persequentibus auxiliu præbendo parte 4. 370. H.
Abel & Cain quomodo tipum gerunt duarum generationum, hominum & electorum scilicet, & reproborum. parte 1. 45. A.
Abel cum scribitur in Hebraico cum littera, a, significat luctu proprie: sed quado scribitur cum littera, h, scilicet quod dicatur Habel, non significat luctum, sed uanitatem, tæti. Et ratio huius nominationis & cæte. parte 1. 47. B.
Abel quare sibi elegit officium pastorum, & non potius agriculturam sicut Cain. parte 1. 45. C. D. & 47. B.
Abel de sua sanctitate & dignitate commendatur, quia primus martyr, primus sacerdos, & primus uirga. parte 1. 47. D.
Abel quomodo fuit occisus utrum cum armis, aut sine armis. parte 1. 47. G. & H.
Abel occisus est in campo Damasceno. parte 4. 359. A.
Abel mortuus fuit sine generatione. parte 2. 189. F.
Abel & Zacharius, per Iudeos & suos prædecessores occisi, quare magis nominentur per Christum, quam alij ante uel post natiuitatem Christi occisi: Et quid per eos significetur. parte 1. 72. H. & 156. E.
Abel nomen est ciuitatis foris & muratæ. parte 2. 112. F.
Abelalon uidetur esse alius ab Abilalon filio Dauid. parte 2. 151. E. & 3. A.
Abies & de eius proprietatibus. parte 4. 92. E.
Abicienda uel abiecta, quæ putantur apud homines, apud Deum aliquam habent utilitatem, & aliquid operis necessarii. parte 1. 291. E. F.
Abimelech pepigit foedus cum Abraham querens amicitiam eius tripliciter. parte 1. 76. G. & H.
Abissus pro quo accipitur cum dicitur. Et erant tenebræ super faciem abissi. parte 1. 30. E.
Abissus duplici modo accipitur cum dicitur: Et tenebræ erant super faciem abissi. parte 1. 24. B. E. C.
Abissus qua ratione dicitur congeries elementorum. parte 1. 24. C. Et D.
Abissus anima humana dicitur, & quare. parte 1. 23. H.
Abissus cum in genesi memoratur, quare non adduntur istæ clausulæ: Fiat terra seu abissus. Similiter: Et factum est ita: Et uide Deus quod esset bonum & cæte. sicut in cæteris creatis additum est. parte 1. 30. C.
Abissus si accipitur pro aquarum multitudine impenetrabili, terram undique circumstante, cui non proprie hoc declarauit Deus dicens: Multitudo aquarum erat super terram, cum aqua ab omnibus quantumcunque rudibus sit perceptibilis & cæte. parte 1. 30. C. D. Et E.
Abissi faciem: Si hoc complexum accipitur pro primo mobili, cur statim ipsum nominat aquas: cum dicit: Erant super aquas: secundum istam expositionem. parte 1. 30. C. E. F. per totum.
Abissos scilicet multitudinem aquarum in gyro uallauit Deus: & facta fuit hæc congregatio a Deo per certam legem seu dispositionem. parte 1. 31. G. H.
Abissi sunt profunditates aquarum latentium & maria omnia. parte 3. 305. A.
Abissus dicitur lex noua & uetus. parte 3. 146. B.
Abissi sunt corda latentium tam bonorum quam malorum. parte 3. 288. A.
Abiactationes duplices sunt, & quibus temporibus fiunt. parte 2. 63. G.
Abiactationis Isaac in die, quare fecit Abraham cõuiuium potius quam natiuitatis & circumcisionis. parte 1. 75. F.
Abiatio alicuius rei in iudicio non est repetenda quomodo intelligitur & etiam in quo casu. parte 5. 142. D.
Abiatio idolorum per Racheliam facta non fuit nisi per subtractionem idololatricæ patris sui. parte 1. 94. D.
Abiatio bapti molis qua tollitur poena & culpa, ubi & quomodo reperitur figurata. parte 4. 262. F.
Abominatio in sacra scriptura communiter accipitur pro idololatria, seu pro aliquo ad idololatriam pertinente. parte 1. 355. H.
Abominatio, siue offensa in sacris uoluminibus dicuntur simulacra. parte 2. 233. H.
Abominaciones uocant Hebræi illa quæ coniuntur ab idololatria. parte 1. 142. A. E. D.
Abominatio est peccatoribus bonorum religio: sicut in quæ uidetur in credulis, cum fideles propter Dei amorem aduersa sustinent mundi & cæte. parte 3. 222. B.
Abominatio deolatriam: potest Anichristus intelligi, uel imago Cesaris quam Pilatus posuit in templo sec, uel statua Adriani equestris. parte 4. 43. A. Item parte 5. 74. A. & 113. E. F.
Abor duplex est, scilicet, uel uita natiuitatis: qui scilicet ipse nulla iumpsi intus: & est abortus a fide. parte 1. 285. E.
Abosus dicitur bonus, non abioluè, seu illis eo uerparus & cæte. A 2 & alius